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Le Croisement Jersiais X N'Dama en Cote-d’Ivoire

Analyse des performances des animaux demi-sang produits et éleves
au Centre de Recherches zootechniques de Minankro

par . CHARRAY (*), J. COULOMB (*¥), J. C. MATHON (***)

RESUME

-193 métis demi-sang Jersiais ® N'Dama (102 males et 21 femelles), ont été
produits et élevés au Centre de Recherches zootechniques de Minankro Bouaké

en Cote-d’Ivoire.

Les auteurs analysent les performances observées sur ces animaux relatives
3 la croissance, aux qualités bouchéres, A la reproduction et a la production

laitiére.

La rusticité et Pexcellent comportement des demi-sang dans un milien
d’endémicité de trypanosomoses, permet de conclure que leur vulgarisation en
milieu paysan et leur élevage dans des conditions proches du systémes extensif

intégral est parfaitement envisageable.

INTRODUCTION. HISTORIQUE

La CBte-d’Ivoire, avec un cheptel bovin
estimé 4 450 000 animaux au maximum, pré-
sente un déficit chronique de production de
viande et de lait. Dés 1950, la race N'Dama se
signale & Dattention des sélectionneurs par ses
qualités de rusticité, trypanotolérance et confor-
mation bouchére ; aprés 10 ans d’observations,
on pouvait conclure que son élevage était possible
dans toute la Coéte-d’Ivoire, mais que la sélection
sur ses capacités laitiéres limitées ne permettrait
pas, dans les meilleures conditions, de dépasser
1 000 & 1 200 kg par lactation. Pour progresser
plus rapidement dans cette voie, il fallait donc
envisager des opérations de métissage ; la race
Jersiaise fut retenue, d’une part, du fait de sa
tolérance 4 la chaleur et & I’humudité et de ses
pecformances connues sous d’autres climats tro-
picaux, d'autre part, pour le format de ses tau-
reaux, compatible avec celui des vaches

{*) Adresse actuelle: C. L D.T. Bouaké (Cote-
d’Ivoire),

(**) I. E. M. V. T, Service de Zootechnie, Maisons-
Alfort.

{(***) Adresse actuelle ; 72610 Coulonges-sur-l’Aulize.

N’Damas, le mode de reproduction retenue
étant la monte naturelle.

Aprés les premiers essais prometteurs mais
numériquement limités, effectués au Centre
d’Elevage de Bingerville, en basse Cote-d’Ivoire,
il fut décidé, en 1964, conformément aux direc-
tives du Ministre de UAgriculture, de réaliser
une opération de plus grande envergure en utili-
sant le troupeau N'Dama du Centre de Recher-
cles zootechniques de Minankro. Celle-ci
débuta au mois de février 1965.

CLIMATOLOGIE

Le Centre de Recherches zootechniques de
Minankro Bouaké est situé au ceur de la zone
de savane guinéenne A double saison des pluies
de la République de Céte-d’Ivoire.

La pluviométrie, dont la moyenne 1961-1970
est de 1103 mm, est inégalement répartie:
80 p. 100 des précipitations ont lieu en 7 mois,
d’avril & octobre, avec une légére diminution
en juillet et aofil, qui correspond a la petite
saison séche ; de novembre & février la sécheresse
est marquée, avec des précipitations isolées.
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Photo n® 2.

Génisses demi-sang
Jersiais « N'Dama.
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Phato n® 1.

Taureau Jersiais et vaches N'Dama.

Photo n® 3,

Bouvillons demi-sang
Jerstais » N'Dama.
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Photon*4.

Vaches demi-sang
Jersiais x N'Dama.

Photo n® 5.

La traite manuelle,

Photo n° 6.

Beeufs de trait demi-sang
Jersiais % N'Dama.
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Au cours des 3 derniéres années (1972 4 1974),
les précipitations de novembre: 4 mars ont été
quasi nulles.

Les températures sont élevées : la température
moyenne annuelle est de 25,7 °C, la moyenne des
maximums atteint 31,1 °C, celle des minimums
20,4 oC. L’hygromeétrie est élevée, 75 p. 100 en
moyenne, avec un minimum en janvier-février,
période 4 laquelle souffle 'harmattan et un
maximum en juillet-aoQt-septembre. Le climo-
gramme (fig. 1) montre bien que la région est
située dans une aire & climat chaud et humide,

T°C Fig. n®1 - Climogramme de Bouaké.
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MATERIEL ET METHODES

1. Matériel animal

Le troupeau de vaches N’Dama du C. R. Z,,
sélectionné depuis 1955 sur des critéres de qua-
lités d*élevage, de croissance et de conformation
a été mis a la reproduction avec un taureau
Jersiais, le taureau n® 100 prété par le Centre
d'Elevage de Bingerville, pendant 2 ans A parlir
du 18" mars 1965. Les naissances de métis,
102 males et 91 femelles, se sont échelonnées
entre le 30 novembre 1965 et le 2 janvier 1968.

2. Mode d’entreticn

2.1. Jeunes
Les jeunes ont ét& élevés sous leur mére et

sevrés A 'Age de 6 mois. 1ls ont été ensuile entre-
tenus au piturage. Ils recevaient le soir, & la
rentrée 4 I’étable ou au parc, 800 g environ de
provende (mais, farine de cdnes de riz, tourteau
d'arachide, compléments minéraux) contenant
130 g de MAD par UF, jusqu'a Vage d’un an.

2.2, Femelles laitiéres

Le mode d’alimentation des femelles laitiéres
a suivi Pintensification fourragére réalisée sur la
station pour faire face aux effectifs croissanis
du troupeau Jersiais x N’Dama.

De 1967 a 1969, elles sont entretenues sur
pAturage naturel amélioré par semis de Stylo-
santhes guianensis.

En 1970 et 1971, elles sont, le jour, sur Pami-
cunt maxinuim conduit en piturage ralionné
& la cléture électrique, la nuit en paturage libre
sur Stylosanthes guianensis.

De 1971 4 1974, les vaches, en stabulation libre,
sont alimentées a Pavge avec du Panicum maxi-
mum, récolté & lensileuse & un rythme de
28 jours, dge auque! sa valeur fourragére est en
moyenne de 0,61 UF et 100 g de matiéres azotées
digestibles par kg de matiéres séches.

Les besoins théoriques quotidiens de femelles
pesant 325 kg et produisant 6 1 de lait sont
de 5,15 UF et 555 g de matiéres azotées diges-
tibles. L’appétit étant d’environ 2,2 kg de
matiéres séches pour 100 kg de poids vif, la
ration de base assure aun point de vue énergé-
tique, la production de 4 1 de lait, les matigres
azotées étant exceédentaires. Le déficit énergé-
tique est comblé par apport de farine de cdnes
de riz.

Le mode de reproduction utilisé est la monte
libre naturelle au piturage de janvier 1968, date
des premiéres mises a la reproduction, a
décembre 1970. En 1971, la monte a été contré-
lée : les chaleurs étaient détectées le matin avant
le départ au piturage et les vaches présumées en
chaleur, présentées au taureau. Ce changement
de méthode n'a pas entrainé de baisse de la
fécondité. A partir de 1972, les vaches éfant
entretenues en stabulation libre, la monte libre
naturelle fut de nouveau instituge.

2.3. Taurillons et boeufs

Le protocole prévoyant la production d’ani-
maux demi-sang, 3/4 et 7/8 de sang Jer-
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siais x N'Dama, tous les miles demi-sang ont
£té castrés. Cerlains ont été utilisés dans des
expériences d'embouche ; leur mode d'entretien
sera exposé en méme temps que leurs perfor-
mances.

3. Observations

Le poids et différentes mensurations corpo-
relles (hanteur au garrot, périmétre thoracique
longueur scapulo ischiale, longueur de la croupe,
longueur ot largeur de la téte, largeur des
hanches, vide sous-sternal) ont été enregistrés
au rythme suivant ;

— tous les 7 jours de la naissance 4 3 mois,

— tous les 15 jours de 3 mois & 6 mois,

— tous les mois de 6 mois & 2 ans,

— tous les 3 mois ensuite.

La production laitiére individuelle a été enre-
gistrée 4 chaque traite, matin et soir. Le taux
butyreux a ¢ mesuré tous les 15 jours.

RESULTATS

1. La croissance
La croissance pondérale

L’évolution des poids moyens des méles et des
femelles entre la naissance et 48 mois apparait
dans les tableaux n®¢ I et II.

Quel que soit I’Age, le poids moyen des miles
est toujours supérieur A celui des femelles.

1is sont respectivement :

® 3 la naissance de 19,3 kget 17,6 kg
® ilan — 1453 kg et 137,1 kg
® 4 2ans — 231,7 kg et 214,6 kg
e 3 3ans —312,5 kg et 2970 kg
® 34 ans — 392,2 kg et 3244 kg.

La courbe de croissance des femelles, entre la
naissance et 48 mois montre 6 points d’inflexion
4 14 jours, 7 mois, 11 mois, 18 mois, 27 mois
et 36 mois. Celle des miles, beaucoup plus régu-
liére, ne présente que 3 points d’inflexion i
14 jours, 8 mois et 11 mois (fig. n° 2).

Pour chacune des périodes comprises entre
2 points d’inflexion, les éguations de régression
linéaire donnant le poids en kg en fonction de
I"Age en jours sont les suivantes :

} Fig. n°2-Courbes de poids, miles et femelles.

400 {Pelds (kg) ]

250 1

200

t males

2 3 femelles

1501

1004

50
Age en mois
s‘ 112 1Ia zra 30 38 42 48

Miles
de la naissance a 14 jours : P=0,551 A + 194
de 14 jours a 8 mois :P=0453A + 20,2
de 8 mois 4 11 mois :P=0,160A 4 874
de 11 moeis A 48 mois tP=0,226 A + 03,1

Femelles
de la naissance 4 14 jours : F=0,543 A + 17,7
de 14 jours & 7 mois :P=0,437A + 18,0
de 7 mois a 11 mois :P=0,176 A 73,5
de 11 mois a 18 mois :P=0,267TA + 38,1
de 18 mois a 27 mois :P=0D,167A + 93,8
de 27 maois & 36 mois :P=0237A 4+ 372
de 36 mois 4 48 mois :P=0,083 A + 206,0

La pente des segments de droite représente le
gain quotidien moyen de la période considérée.
On constate un ralentissement trés net de la
vitesse de croissance pendant les quelques mois
qui suivent le seviage, entre 8 et 11 mois chez les
miles et entre 7 et 11 mois chez les femeiles.

L’augmentation de la vitesse de croissance qui
apparalt chez les femelles entre 27 et 36 mois
correspond A la premiére gestation.

Les mensurations corporelles

Les principales mensurations corporelles, péri-
métre thoracique (P. T.), hauteur an garrot
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TABLEAU N° II - Mensurations 3 fges types de femelles demi-~sang Jersiais N'Dama

AGE P (kg) P.T. (em) H.G. {cm} L.5.I. (cm) L.T. (cm} T. {em) L.C. (em) 1.H. {em) H.5. {(cm}

Neiss. 17,5 = 0,6 66,0 + 0,7 58,6 ¢+ 0,8 55,7 = 0,6 20,0 *+ 0,3 11,7 + 0,2 19,8 2 11,k 2 38,h + 0,4
(64) (62) (62) {62) {62) (62) {62) {61) {62)

Y sem. | 308 0,9 72,0 = 0,5 | '6k,9 * 0,8 67,2 £ 0,7 22,8 * 13,8 + 0,2 23,1 # 0,2 13,9 % 0,2 11,3 £ 0,3
{90} (g0} (90) (20} {90} (50) {90) {50) {50)

8 sem k2,1 £ 1,0 80,0 * 0,9 70,2 = 0,7 4,7 £ 0,9 25,1 = 0,3 15,2 + 25,6 = 15,9 + 43,6 + 0,3
(BE) (B6) ) (86) (BE) {86) (86) (BE) (86)

3m 56,5 + 1,8 88,2 + 1,1 16,4 2 0,7 83,7 & 1, 27,% £ 0,3 16,7 + 0,2 28,2 + 0,4 18,4 + o,k 45,6 £ 0,3
(86} (86) (86) (86) [B&) (86) {86) {85) (85)

b m 70,1 = 2,1 gh.8 11, 80,5 ¢+ 0,8 88,8 £1,0 29,1 L 0,3 17,7 + 0,2 30,1 ¢ 0,3 20,2 4 0,3 L6, 6 £ 0,3
{85) (85) (85) (85) (85) (8s) (85) (85) {55)
5o 8,8 2 2,5 101,2 £ 1,1 8L 1 0,7 95,3 4 1,1 30,6 = 0,3 18,5 + 0, 31,5 + 0,3 22,2 + 0,0 47,6
{8s) {(85) (85) {85) (85) (85) | {85) (B4} (85)

6 m 99,0 + 3,0 106,6 L 1,2 87,9 & 101,0 + 1,2 32,1 * 0,3 19,3 + 0,2 33,5 £ 0,h 23,9 & 0,4 LB.,6 *+ 0,3
(85) {85) (65) (85) (85) (85) (A3) (84) {8%)

9m 122,3 + 3,3 11G,h 11,2 Gh,2 1 0,9 109,2 * 1,19 3k,8 1 0, 20,1 £ 0,3 35,7 1 0,4 27,3 ¢+ 0,4 51,1 & 0L
(BL) {80} (80) (80} (80) (80) {Bo) {80) {80}

12 m 137,1 & 4,0 121,1 £ 1,1 98,6 L 0,9 113,3 4 1,2 36,4 = 0,3 20,8 * @,2 36,8 £ 0,4 20,6 ¢+ 0,k 52,5 + 0,3
(85) {81 (81} (81) (81} (81) {81) {81) (81)
6 m 18L,0 + 6,2 13h,6 L 1,7 106,1 £ 0,8 12,5 £ 1.l 39,6 1 0,4 22,1 + 0,3 Lo 5 * 0,5 34,1 + 0,5 53,8
(8k) (73} 73) (13} (13} (13) 73) (73) {13}

ol m 21h,6 138,9 £ 2,1 109,9 = 0,9 129,1 = 1,7 h1,1 & g,) 22,7 + 0, 2,2 1+ 0,6 36,0 £ 0,6 sk,6 ¢+ 0,54
: {81) (1l {77} {77} (77) {17) (77) (77} (77}

30 m 25h,1 £ 7,9 48,7 £ 1,8 113,0 £ 0,8 13,9 1 1,5 La,5 = 0, 23,3 + G y,5 1 0,5 38,3 + 0,6 s, + 0,4
(17} (73} (13) (73) (13) (13) {73) (13) (73)

36 296,89 t 6,5 58,2 £ 1,2 1i5,2 £ 0,8 1h1,1 & 1,4 L2,8 % 0,4 23,7 + 0,3 L&,5 + 0,5 Lo,T £ 0,5 55,2 = O,h
. (15) (11} {11) (71) (1) 70) (10) (71) (71)

b2 m 311,k + 8,8 161,1 = 1,3 115,7 + 0,7 1h3,6 1 1, 43,5 * 0,3 23,9 £ 0,3 br,3 £ 0,4 hp,6 ¢ sh,8 + C,h
i (65] (63) (63) (63) J (63) (63} (53) (63) (63}

48 m 32h,4 £ 9,7 165,7 £ 1,4 116, £ 0,8 18,6 = 1,6 ‘ h,2 10,3 2k,2 + 0,2 k8,9 + 0,5 Wh,3 ¢ 0,6 55,3 + 0,4
: (58) {(s8) 58) (58) (58) (58) (s8) (58) (s8)
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TABLEAU N® ITI ~ Mensurations cemparfes de demi-sang Jersiais N'Dama

et de N'Dama A 48 mois

Miles Femelles

1/2 sang y/2 sing

N 'Dama Jersiais N'Dama Jersiais

N'Dama N 'Dama
Poids (kg) 328,6 392,2 286,7 124,4
Périmétre thoracique 164,1 176,53 156,2 164,7
Hauteur au garrol 116,4 123,4 113,6 116,4
Longueur scdapulo-ischiale 1453,3 154,9 141,0 148,6
Longueur de la téte 46,4 46,9 44,8 44,2
Largeur de la LEte 26,7 25,9 23,8 24,2
Longueur de la croupe 47,3 52,0 46,3 48,9
Largeur aux hanches 40,5 45,5 40,9 44,3
Hauteur au passage des sangles 56,4 57,4 56,7 55,3

(H. G.), longueur scapulo ischiale (L. 8. L},
longueur de la téte (L. T.), largeur de la téte
(I. T.), longueur de la croupe (L.C.), largeur
aux hanches (. H.), hauteur au passage des
sangles (H.S)), & différents Ages types sont
reportées dans les tableaux n® I en ce qui
concerne les mailes et n® II en ce qui concerne
les femelles.

A I'ge de 48 mois les demi-sang Jer-
siais x N'Dama miles et femelles sont plus
lourds et plus grands que les N’Damas au méme
dge (tabl, no III) :

Le profil général des demi-sang et celut des
N’Damas sont trés proches comme le montrent
les indices corporels du tableau n® [V :

TABLEAU N° IV ~ Indices corporels

I Miles Femelles
N'Dama 1/2 sang| N'Dama 1/2 sang
'L.5. L. /P, T. ¢,8% 0,83 ¢,90 0,90
P.T./H.G. 1,641 1,43 1,38 1,41
L.5.I./H.G. i,25 1,26 F,24 1,28
Il.H./L.C. 0,85 C,58 0,88 0,91 i
1

Les demi-sang paraissent trés légérement plus
compacts (P. T./JH. G.} et ont un bassin trés
légérement plus Jarge (. H/L.C.) que les
N'Damas.

2. Aptitude des miles a la production de viande

2.1.

Des mailes F 1 ont été utilisés dans différentes

Embouche de miles demi-sang

expériences d’embouche, tant en milieu paysan
guau C.R.Z., dans des conditions d’inten-
sification variées.

e En milieu paysan, 4 beeufs métis ont été
entretenus pendant 9 mois, de décembre 1970
4 juillet 1971, dans les mémes conditions que des
tauritlons N'Damas, en piturage permanent sur
prairie artificielle de Stylosanthes guianensis,
implantée dans un assolement.

Les animaux, qui avaient subi les vaccinations
et vermifugations nécessaires et qui étaient dou-
chés réguliérement contre les tiques, se sont bien
comportés dans les conditions d'un élevage
rustique. D’un poids moyen de 253 kg au départ,
ils ont atteint le poids de 377 kg, seit un gain
total de 84 kg en 270 jours, représentant un gain
quotidien moyen de 311 g.

o Au C. R.Z., 9 beufs placés en paturage
permanent ont regu pour leur finition 1 kg de
graines de coton par jour. La durée de I'essai s’est
échelonnée entre 27 et 187 jours et les gains gno-
tidiens moyens enregisirés ont varié entre 323 g
et 605 g.

o Enfin 9 beeufs métis, gés en moyenne de
37 mois, sont placés en parcs et regoivent une
ration quotidienne (moyenne calculée sur les
consommations effectives des 82 jours d’expé-
rience) composée de :

— Pamicum maxinmum ... ... ... 15,5 kg
— Farinederiz.....o..oonvl .. 2,1 kg
— Graines de coton ............. 0,8 kg
— Maniocvert.................. 74 kg

-

correspondant 4 wun apport énergétique de
6,31 UF et un apport azoté de 417 g de MAD
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par animal. Le gain journalier est de 896 g pour
le premier mois, 604 g pour le second et tombe
4 263 g pour le troisiéme. La valeur de I'indice de
consommation, & ce stade final est de 11,3;
il indique que le croit obtenu est alors surtout a
base de graisse, et que Ia finition est terminée. Le
gain quotidien moyen sur toute la période repré-
sente 592 g. Pour des animaux N'Damas entre-
tenus avec une ration équivalente, le gain enre-
gistré pendant une embouche de 3 mois était
de 493 g par jour.

2.2 Valeur bouchére des carcasses

Les résultats d’étude de carcasses et de mensu-
rations portant sur 6 beeufs demi-sang abattus
au C. R, Z. de Minankro sout reportés dans le
tableau n°® V,

D’one maniére générale, la conformation des
animaux est bonne, avec des profils musculaires
convexes ; le rendement en carcasse moyen pré-
sente une valeur élevée : 57,0 p. 100, avec un
record 4 59,5 p. 100, Le poids de carcasse,

222 kg, est augmenié par rapport aux baufs
N'Damas chez lesquels il oscille entre 160
et 200 kg suivant les conditions d’entretien.
Surtout les animaux métis présentent une meil-
leure aptitude a faire du gras que les N'Damas
purs ; cette aptitude se traduit par Pexistence
d’une graisse musculaire toujours présente, qui
concourt & I'amélioration des qualités organo-
leptiques de la viande, qui est tendre, juteuse et
finement persillée.

3. La production de travail

La production de travail, sous forme de trac-
tion animale, des beeufs demi-sang n'a pas pu
2tre analysée de fagon systématique.

Il est toutefois particuliérement intéressant de
nater que leur poids plus élevé leur confére une
force de traction supérieure  celle des beeufs
N’Dama, appréciée des trop rares cultivateurs
qui ont pu en posséder ; 4 paires de beeufs demi-
sang ont été vendues en 1970 & des planteurs de
coton encadeés par fa C.F. D. T. (Compagnie

TABLEAU N* V - Qualit@s des carcasses

n° 750 126 745 B46 804 724 T MOYENNE

Age 3a fm 3a Bm Ja lim 3a 4a 4a 3a dm
Poids vif (kg) 138 390 399 a7s 405 380 389,5
Poids carcasse chaude (kg) 214 211 223 220 241 T 223 222,90
Poids des arriéres (kg)} 109 105 132 131 145 126 124,7
Paids des avants (kg) 94 94 BD 1 30 83 76 84,5
Poids du gras de rognon (kg} Bl 12 I1 —[ 2 13 2} 12,8
Indice de gras 5,1 5,7 4,9 4,1 5,4 9,4 5,8
Longueur de ta carcasse {cm) 119 116 120 114 116 118 117,2
Epaisseur de la cuisse {cm} 21 24 24 23 24 22 23,0
Epaissenr de ls cuisse 17,6 | 20,7 20,0 20,2 20,7 18,5 19,6
p.100 longueur ! * ' ' ! ! ’
P—“-i—ﬁ-n—g-ﬁ-——ﬁ:ﬁﬁ 1,8 1,8 1,4 1,9 2,1 1,3 1,9
Rendement commercial 55,2 54,1 55,9 58,7 59,5 58,7 57,0
Rendement net 63,9 62,6 63,2 66,7 66,4 62,8 64,3
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TABLEAU N® VI - Intervalles entre v8lages (demi-mang Joersianis x N'Dama et N'Dann)

Vaches /2 Jersiais Vaches N'Damas
N® d'intervalle :
a Moyenne {(3) n Hoyenne {j)
| 74 349,7 + 8,8 77 439,6 + 13,1
2 67 54,5 & 6,9 63 421,4 + 11,9
3 60 374,7 & 10,5 49 389,2 + 10,4
4 50 35,7 £ 7,5 37 89,3 2 14,3
5 26 342,10 £ 6,5 29 389,4 + 21,2
6 5 417,8 + 26,8 .
7 11 369,6 + 17,7
a 5 370,2 £ 35,4

Francaise pour le Développement des Textiles) ;
5 ans aprés, 3 paires étaient encore en service et
2 propriétaires souhaitajent conserver, pendant
une campagne supplémentaire, leur atielage qui
leur donnait toute satisfaction. Il est dommage
que cette aptitude particuliére des demi-sang
n'ait pu étre étudiée sur un plus grand nombre
d’animaux en milieu paysan, mais & I’époque de
leur production, 'ampleur du programme actuel
de culture attelée en Cdte-d’Ivoire n’était pas
prévue.

4. Reproduction

4.1 Age au premier vélage

L’8ge moyen au premier vélage observé
chez les femelles demi-sang est de 39 mois
15 jours 4 16 jours (76 observations). Il est
supérieur a celui observé chez les N'Damas,
35 mois 17 jours + 29 jours (95 observations)
et & celui habituellement cité pour les génisses
Jersiaises: pures, environ 24 mois.

Cette moins bonne précocité apparente des
fernelles demi-sang résuite du fait que les
génisses n'ont jamais été mises en présence du
taureau avant ’ige de 27 mois, alors que les
génisses el les vaches N'Dama étaient conduites
en un troupeau unique, sans précaution parti-
culiére pour la mise 2 Ia reproduction.

4.2, Intervalles entre vélages

En monte libre naturelle, 'intervalle entre les
vélapes est de 354,8 + 3,9 jours chez les vaches
demi-sang (277 observations). I est, dans
les mémes conditions de reproduction, de
410,3 £+ 5,9 jours (286 observations) chez les
vaches N'Dama. .

Alors que chez les N'Damas la durée de Uinter-
valle entre vélages diminue lorsque le rang de
vélage angmente (r = — 0,33), on ne note pas
de corrélation (r = — 0,03) chez les vaches
demi-sang (tabl. n® VI}.

4.3, Facilités de vélage

La totalité des vélages a eu lien sans inter-
vention, dénotant les excellentes qualités des
femelles demi-sang en ce qui concerne les facilités
de vélage.

5. Production laitiére

5.1. Lesproductions observées

Trois cent soixante et onze lactations ont été
enregistrées entre 1968 et 1976. Elles sont répar-
ties en 73 premiéres lactations, 69 deuxiémes,
6l troisiémes, 57 quatriémes, 51 cinquiémes,
42 sixiémes et 18 septiémes.

Toutes les vaches ont été séparéss précocé-
ment de feur veau, au plus tard 1 semaine aprés le
vélage, pour permettre 1’absorption du colos-
trum. Elles ont présenté dans Pemsemble une
bonne docilité 4 la traite. Seules, 7 vaches, soit
un peu moins de 10 p. 100 de Veffectif, ont dii
étre incorporées au troupeau de vaches N'Dama
et conduites en femelles allaitantes & cause de
feur indocilité.

La production moyenne de 371 lactations est
de 12773 + 51,8 kg de lait &4 55,5 + 0,5 g de
matiéres grasses en 256,9 + 5,7 jours. Ceci
représente ung production de 1574 kg de lait
standard 4 40 g de matiéres grasses, soit une pro-
duction journaliére moyenne par vache de 6,1 kg.

Les caractéristiques des différentes lactations
selon leur rang figurent au tableau n° VIIL
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TABLEAU N° VII - Caractéristiques des différentes lactations

Durde d Lait standard
N de Nombre de | | Ll'“e ® Producti Caux butyrew
lactation lactations a lactation roduction a yREUR Production Production
(jour) (kg) (gflicre) totale journaliZre
(kg) moyenne
{kg)
1 13 252,0 £ 14,7 983,9 = 59,2 | 58,0 & 1,2 1 249,56 5,0
2 69 255,2 £ 14,4 1 176,71 £ 124,5 56,4 + 1,2 \ 466,2 5,7
3 61 255,9 £ 13,5 1 268,7 * 107,2 55,8 £ 1,2 1 569,4 4,1
4 57 261,8 + 13,3 | 1 445,4 + (39,0 55,1 £ 1,1 1771,7 6,8
5 51 265,8 £ 8,3 1 492,0 * 114,7 54,0 £ 1,4 1 BC5,3 &,8
6 42 261,8 16,5 1 495,3 = 167,7 53,0 ¢ |,0 | 786,09 5,8
7 18 235,2 £ 41,6 | 1220,3 % 206,2| 52,4 * 2,0 | 447,3 6,2
Total an 256,9 £ 5,7 1 277,3 & 51,8 55,5 ¢ 0,5 1 524,3 6,1
5.2 Lacourbe de lactation quintervient le tarissement provoqué des

La figure 3 représente la forme générale de la
courbe de lactation, calculée & partir de 251 lac-
tations.

Fig. n*3 - Courbe de lactatipn,

Quentitd da lait
(hg)

Mcis de lactation
T T T T T T T T +
1 2 k| a 5 8 7 L] a

La courbe est rapidement ascendante pendant
le 1¢f mois, et le maximum est pratiquement
toujours atteint & la fin de ce 18T mois, exception-
nellement pour quelques laitiéres 4 la 6® semaine.
Cn ne rencontre dans aucun cas la forme clas-
sique d’ascension de la courbe qui se prolonge
jusqu’a la fin du 2¢ mois.

A partir du pic du 1*r mois, la courbe chute
réguliérement, faiblement au début (0,97 de
coefficient de persistance entre le 1¢7 et le 2¢ mois),
plus rapidement ensuite (coefficient de persis-
tance de 0,92). A partir du 7¢ mois, la chute est
brutale et le coefficient tombe 4 0,87, puis 4 0,82
entre le 8¢ et le 98 mois. C'est vers cette époque

vaches : celui-ci est effectué soit au début du
8¢ mois de gestation lorsque celle-ci a été
diagnostiquée par exploration rectale, soit
lorsque la production de la femelle tombe
en dessous de 2 1 par jour. En fait, la
comparaison entre la durée moyenne de lactation
(256,9 + 5,7) jours et lintervalle entre vélages
(354,3 + 3,9 jours) montre que les vaches ont
bénéficié, en movenne, de 100 jours de repos
entre 2 lactations.

Les courbes de lactations ont des allures
comparables quel que soit le rang de lactation,
Comme le montre le graphique n¢ 4, la scule
différence réside dans le pic de production du
ler mois qui augmente réguliérement de la
1re lactation, 4,8 kg par jour, a la 4%, 7,4 kg
par jour.

Fig. n“4 - Courbes de lactation selon le rang de lactation,

Quantité da lait
Lkgl

Hole de Yactation

1 T T T T T T T T T T

a 1 2 2 4 5 [ 7 ] § 10 41 2

Au-deld du 1er mois le coefficient de persis-
tance est identique pour les 4 lactations analysées.
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L’allure générale des courbes de lactation est
assez semblable quel que soit le mois de vélage.
On peut cependant noter que:

— les pics de production du 1°f mois les plus
élevés sont conséeutifs A des vélages aux mois
d’aoiit et de septembre ;

— le coefficient de persistance augmente aux
mois de mars et de septembre. I} présente méme
un ressaut sensible en mars pour les lactations
débutant en octobre. Le méme phénoméne peut
étre constaté en septembre pour les Jactations
commengant en juillet ; le nombre d’observations
est toutefois nettement insuffisant pour permettre
d’en tirer une conclusion.

5.3. La durée de la lactation

La durée moyenne de lactation est de
256,9 5,7 jours soit 8 mois 1/2. Cette durée
découle des critéres adoptés pour le tarissement,
et ne refléte donc quimparfaitement les possi-
bilités physiologiques des femelles, puisqu’aussi
bien, la longueur du repos accordé aux laitiéres,
suggére qu’on aurait peut-étre pu établir un seuil
plus bas pour le tarissement.

La distribution des durées de lactation figure
au tablean n° VIII,

TABLEAU N° VIII - Distribution des lactations

en fonction de leur durée

Durée de ] Fréquence observée
lactatien fAbsolue Relative
Moins de 90 jours B 2,2 p. 100
90 & 119 jours 5 1,3 "
120 & 149 jours 10 2,7 "
150 3 179 jours 10 2,7 "
180 & 209 jours 18 4,9 "
210 & 239 jours 41 11,1 "
240 4 269 jours 92 24,8 "
270 & 299 jours 139 37,5 "
300 & 329 jours 34 9,2 "
330 a4 359 jours 7 1,9 "
360 3 389 jours 4 1,1 "
390 3 419 jours 1 0,3 "
Plus de 420 jours 2 0,5 "
371 o,0 "

La fréquence maximale est observée pour les
lactations d'une durée comprise entre 9 et
10 mois.

Les lactations d’une duréc supéricure & 9 mois
représentent 50 p. 100 de 'ensemble des tacta-
tions. Celles d'une durée supérieure 4 6 mois
en représentent 91 p, 100,

La lactation la plus longue est de 448 jours :
elie correspond vraisemblablement & une reprise
de production consécutive & un avortement
passé inapergu.

La durée de la lactation n’est influencée ni par
le rang de lactation (F = 0,28), ni par le mois
auquel a lieu le vélage (F = 1,56) (tabl. nos X
et XI).

5.4. Production de lait

La production moyenne de lait des femelles
demi-sang Jersiais oscille entre 1 000 et 1 500 kg
selon le rang de lactation.

Les variations des productions individuelles
sont beaucoup phlus importantes.

La production maximale globale enregistrée
I'a été 4 la 4¢ lactation : 3 253 kg en 380 jours,
soit une production journaliére moyenne de
8,6 kg, d’un lait i 46,4 kg de matiéres grasses
par litre, correspondant a4 9,4 kg d'un lait stan-
dard a 40 g de matiéres grasses.

La meillenre production journaliére moyenne,
enregistrée 4 1a 6@ lactation, est de 9 kg d’un lait
4 55,4 g de matiéres grasses (2 429 kgen 270 jours)
correspondant a 11,1 kg d’un lait standard 4 40 g.

Le tableau n° IX indique par lactation les
productions brutes minimales et maximales
observées.

La production moyenne, en lait brut, toutes
lactations confondues, observée chez les femelles
demi-sang Jersiais x N'Dama, 1 277 kg, est 2
a 3 fois supérieure A celle qui a €té observée chez
des femelles N'Dama 478 + 64 kg en
257 + 15 jours au Centre de Recherches Zoo-
techniques de Sotuba Bamako (22 observations),
568 + 158 kg en 206 & 29 jours au Centre de
Recherches Zootechniques de Minankro Bouaké
(11 observations), 4024158 kg en 225450 jours
au Centre d’Elevage de Bingerville {11 obser-
vations).

1) Influence du rang de lactation

Les chiffres du tableau n® VII montrent que la
production, tant en lait brut qu’en lait standard
4 4 p. 100 de matiéres grasses, s'accroit avec le
rang de lactation.
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TABLEAU N° IX = Productions de lait oxtrimes obgervées

Rang de Productions minimales [ Productions maximales
la lactacion Durée Production burde Preduction
1 43 jours 48 kg 390 jours 2 146 kg
2 50 jours ) BO kg 146 jours 2 426 hg
k] 59 jours 172 kg 303 jours 2 175 kg
4 121 jours 267 kg 380 jours 3253 kg
5 249 jours 768 kg '327 jours 2 435 kg
6 95 jours 188 kg ( 381 jours 3 180 kg
7 67 jours 489 kg ( 355 jours 1 969 kg

Cet accroissement pouvant résulter, pour une
grande part, de l'élimination d’une lactation a la
suivante, des vaches les moins bonnes produc-
trices, les productions des 42 vaches ayant eu
6 lactations ont été analysées. Les caracté-
ristiques de leurs preductions figurent au
tableau n° X,

Si on se référe aux chiffres de la derniére
colonne du tableaw n° X, qui sont ceux d'une
lactation standard de 255 jours {(durée moyenne
de I'ensemble des lactations enregistrées) d’un
lait a4 40 g de matiéres grasses, on constate que la
production augmente de la 17& lactation 4 la 4
et se stabilise par la suite.

L’augmentation quiest de 12,5 p. 100 de [a 17¢
4 la 2¢ lactation, passe 4 10,3 p. 100 de la 2¢
4dla 3% et a6,0p. 100 de la 32 4 {a 48, ["augmen-
tation entre la 17 et la 4¢ se situant & un niveau

TABLEAU N° X - Evolution de la production de

de 31,6 p. 100, représentant 415 kg de lait 4 40 g
de matiéres grasses.

i) Influence du mois de vélage

Les caractéristiques de 'ensemble des tacta-
tions regroupées selon le mois auquel a eu lieu le
vélage apparaissent dans le tableau ne XI.

La preduction varie de 1130,0 kg pour les
vélages du mois de janvier, & 1 408,9 kg pour les
vélages du mois de septembre, les plus fortes
productions faisant suite aux vélages des mois
de saison des pluies.

1l n’existe cependant pas de différence signifi-
cative entre les différentes productions regrou-
pées selon le mois de vélage (F = 0,78).

Si on regroupe les productions conséculives
aux vélages de saison séche d’une part, les pro-

lait en fonction du rang de lactation

i ‘ .
N de Nombre de Durée de ! Production Taux bhutyreux Lacta_tm_n 5tan_dard
lactation lactations lactation ramenge 3 I35 Jours
(Enur 3 {kg) (g/litre) de lactation(®) et
3 # 40 g de w.g.

1 42 268,0 * 11,7 1 088,0 * 59,1 57,9 % 1,4 1 313,2

2 42 269,6 + 9,8 1 260,101 % 126,0 56,0 % 1,5 | 477,9

3 42 264,5 + 10,7 1 365,5 # 112,7 55,9 % 1,2 I 630,4

4 42 258, % 12,6 | 415,9 + 132,9 55,7 + 1,1 1 728,3

5 41 264,0 = 8,6 1 406,6 + 121,0 54,0 £ 1,6 1 644,0

b 42 261,B £ 16,5 1 495,3 + 167,7 53,0 £ 1,0 1 740,5

(*) Durie moyenne de l'ensemble des lactations enregistrées.
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TABLEAU N* XI - Caractériatiques des productions selon le moia de v2lage

T

-

Mois de vélage Nombre de Durée Production
lactations (jours) {kg)

Janvier 3l 248,31 ¢ 20,0 1 130,0 % 170,5
Février 24 233,8 t 26,4 I 271,6 £ 231,9
Mars B 39 252,6 = 15,9 | 237,80 £ 192,5
Aveil 36 267,9 + 13,2 1 334,6 £ 162,5
Ma1 24 276,8 + 16,9 | 3B7,1 = 1BO,2
Juin 14 255,1 + 19,5 i 252,8 & 169,6
Juiliet 10 243,%9 & 37,6 Y 341,7 % 336,6
Aot ’ 30 759,31 + 23,3 1355,8 ¢ 220,2
Septembre [ 31 270,5 + 15,0 | 408,9 3 163,5
Ocrobre 25 265,5 £ 18,9 1 328,9 % 141,5
Novembre ' 42 268,3 + 15,9 | 281,9 + 17B,4
Décembre 28 252,8 + 22,7 ) 189,7 + 180,1

ductions consécutives aux vélages de saison des
pluies d’autre part, les productions moyennes
pour chacune de ces périodes sont :

— vElages de saison séche (novembre,
décembre, janvier, février et mars) :

12252 4 82,6 kg (164 observ.);

— vélages de saison des pluies : (avril, mai,
juin, juillet, aoiit, septembre, cctobre) ;
1 346,9 + 66,5 kg (186 observ.).

La production consécutive- aux vélages de
saison des pluies est significativement supérieure
a celle consécutive aux vélages de saison séche
(t = 2,25).

5.5. Leitaux butyreux

Le taux butyreux est toujours trés élevé, Les
valeurs moyennes diminuent progressivement

g5 o Taux butyreux
[g/hg g2 loit)

50

de 58,0 g/l 4 la 17@ [actation 4 52,4 g/l 4 1a 7¢ lac-
tation (tabl. n® VII},

Les wvaleurs moyennes extrémes observées

sont :
Minimum Maximum

Lre lactation ...... 43,8 g/l 71,2 gt
2e — ... 42,4 — 66,1 —
3e —_— 46,2 — 66,4 —
qe _— 46,4 — 67,4 —
5e — . 45,3 — 70,8 —
ot — 474 — 63,8 —
7€ — . 43,5 — 60,6 —

La figure 5 représente évolution du taux de
matiéres grasses pendant la lactation : elle débute
avec un taux butyreux de 52,5 g de matiéres

JlFig. n®3 - Courbe c'évolution du taux butyreux au cours de la lactation,

Mois de lactation

G 7 4 Bl 10
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grasses par litre de lait, pour atteindre progressi-
vement 64,6 ¢ 4 la fin du 9¢ mois. Pour certaines
vaches a faible production pondérale en lait brut,
ce taux approche méme les 80 g par litre en fin
de lactation.

Les variations du taux butyreux en fonction du
rang de lactation et en fonction du mois de
vélage sont inverses de celles de la production de
lait ; il existe en effet une liaison négative, haute-
ment significative, t = 6,39, entre le niveau de
production de lait et le taux butyreux : r=—0,32,

Les forts taux butyreux observés n’ont rien
d’anormal puisque les races parentales sont des
races produisant un lait riche en matiéres grasses.
Pour les N’'Damas du Mali, RIVIERE et CLE-
MENSAT citent des valeurs allant de 39,2
4 61,8 g/, avec une moyenne de 47,5 + 1,5 g/l
pour lensemble des 3 années d’observation.

Les lajts de Jersiaises contiennent habituelle-
ment plus de 50 g de matiéres grasses par litre
de lait, et quelguefois plus de 60 g.

5.6, Productions individuelles

Certaines vaches se sont révélées €ire de trés
bonnes laitiéres, avec des productions moyennes
calculées sur toutes leurs lactations comiprises
entre ! 700 et 2000 kg par lactation. Dans le
tableau n® XII, la colonne intitulée production
par jour représente la production moyenne par
jour de lactation ; la colonne production par
jour de vie productive concerne la production
par jout compris entre la date du 1°7 vélage et le
dernier jour de la derniére lactation considérée ;
enfin la colonne preduction par jour de vie
prend en compte [es jours compris entre la nais-
sance de la vache et le dernier jour de la der-
niére lactation. La vache 789 se dégage comme

la meilleure laitiére du troupeau demi-sang avec
une production de prés de 8,5 kg par jour de lac-
tation et de 4,70 kg par jour de vie.

5.7. Production laitiére des vaches allaitantes

Sept vaches retirées du troupeau laitier pour
indocilité & la traite ont été mises dans le trou-
pean N'Dama de sélection. Celui-ci est entretenu
dans des conditions rustiques : il pature unique-
ment des savanes naturelles ou des savanes ameé-
liorées par un léger semis (4 kg/ha) de graines de
Stylosanthes gufanensis aprés un simple dis-
quage ; il n’a jamais accés aux piturages des
cultures fourragéres pures (Stylosanthes, Bra-
chiaria ou Panicum) et le seul supplément alimen-
tajre qu'il recoit est celui qui est distribué & tous
les troupeaux en saison séche : 2 kg de farine
basse de riz ou 1 kg de graines de coton par jour.

Les veaux issus de ces femelles demi-sang,
des 3/4 N’Dama x 1/4 Jersiais, ont eu sous leur
mére une croissance trés sensiblement supéricure
4 celle de leurs demi-fréres issus des méres
N’Dama.

La production laitiére quotidienne des méres
estimée &4 partir du poids des veaux & 4 mois,
miles et femelles réunis, par la formule :

9,18 (P 4 mois — P naissance)
120

est de 5,14 kg. Elle est tout & fait comparable a
celle des autres femelles /2 sang pour la périede
considérée.

Q lait =

6. Comportement sapitaire et rusticité

Au point de vue sanitaire, les métis demi-sang

TABLEAD N* XII - Performances des meilleures laitidres

5 des HouEe {production totate | Production/jour iy It viu vt
vaehes lactations Lait Lait Lait Lait Lait Lait Lait Lait

normal |4 p. 100! mormal | 4 p.100 | normal |4 p.i00 normal | 4 p.100
680 6 10 204 12 392 6,03 7,32 4,97 6,03 3,27 3,98
681 5 10124 11 967 6,86 B,12 5,55 6,56 3,52 4,16
6B3 & 11 942 13 430 7,13 8,02 6,16 6,93 4,05 4,55
700 & 11 078 13 245 6,70 8,01 5,81 6,95 3,79 4,53
767 6 10 871 13 B&% 6,33 8,07 5,50 7,00 3,39 4,31
189 6 12 385 15 099 6,91 B,42 6,20 7,36 3,91 4,77
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Demi-sang N'Dama
Classes d'dge
M T M ¥
0 -1 an 9,3 p. 100 5,5 p. 100 7,1 p.100 9,5 p.100
I - 2 ans 2,0 p.100 I 6,6 p. 100
L,6 p.100 0,9 p. 100
2 - 3 ans 1,1 p. 100
3 - 4 ans 2,2 p.100
0,4 p.i00 1,0 p. 100
4 ans 2,2 p.100
Jersiais x N'Dama ont été entretenus dans des CONCLUSION

]

conditions semblables a celles du troupeaun
N'Dama : vaccinations contre les principales
maladies (peste bovine, péripneumonie, char-
bons, pasteurellose) et douchapes ixodicides
réguliers. 1ls ont présenté un comportement trés
satisfaisant, sans aucun phénoméne particulier de
morbidité. En particulier, la trypanotolérance,
qualité essentielle, du point de vue rusticité, de la
race N'Dama, semble avoir été entiérement
conservée au stade demi-sang : en milieu infesté
olt des animaux Jersiais pur sang et 3/4 de sang
ont manifesté des trypanosomoses cliniques, les
demi-sang, sans aucune intervention préventive,
n'ont jamais présenté de signes de maladie,

Les taux de mortalité enregistrés, dans les
différentes classes d’4ge, entre 1965 et 1974
apparaissent dans le tableau n® XI1I, ot ils sont
mis ¢n comparaison avec ceux observés chez les
N'Damas entre 1956 et 1965 et dont ils différent
trés peu.

Les principales causes de mortalité sont des
causes banales parmi lesquelles les accidents
jouent le principal rdle.

Ces chiffres qui se rapprochent des valeurs
classiquement observées pour des ¢levages exten-
sifs démontrent la parfaite adaptation des métis
demi-sang Jersiais x N’Dama aux conditions
climatiques et & 'environnement de la moyenne
Cote-d’Ivoire.

I.’étude des performances des animaux demi-
sang Jersiais x N'Dama obtenus et élevés ay Cen-
tre de Recherches zootechniques de Minankro-
Bouaké permet d’affirmer le grand intérét de ces
animaux ayant tous les caractéres d’une race
mixte. En ce qui concerne les méles, augmen-
tation du format et du poids adulie permet
d'obtenir un type d’animal susceptible de répon-
dre & la fois aux besoins d'un programme de
développement de la culture attelée et & ceux d’un
programme d’augmentation de la production
de viande. En ce qui concerne les femelles, les
capacités laitiéres nettement supérieures 4 celles
des vaches N'Dama pures peuvent permettre
2 utilisations ; soit des élevages laitiers intensifs
prés des villes d’importance moyenne, permettant
leur approvisionnement en lait frais, trés prisé,
soit des élevages semi-intensifs dans les villages,
avec parcours sur savanes naturelles ou aména-
gées et distribution d’un complément alimentaire.
Dans ce dernier cas, la capacité laitiére des demi-
sang permettrait une traite partielle des femelles
pour les besoins villageois, comme cela se pra-
tique & peu prés partout actuellement, sans nuire
a I"alimentation lactée du veau et 4 sa croissance.

Pour cette vulgarisation en milieu paysan, les
demi-sang Jersiais x N'Damas disposent d'une
qualité primordiale : leur rusticité comparable en
tous points, y compris Ia trypanotolérance, a
celle des N'Damas purs.

SUMMARY

Jersey x NDama crossbreeding in Ivory Coast.
Performance analysis of half-bred cattle born
and bred in Minankro zoofechnical Research Cenfre

193 Jersey X N'Dama half-bred (102 males and %i fermales) were born
and raised in Minankro-Bouake Zootechnical Research Centre (Ivory-Coast),

— 82 —



Retour au menu

Authors report here observed performances of these animals : growth raie,
beel ability, fertility and dairy production.

A good hardiness and an excellent comportment of these half-bred in an
endemic trypanosomiasis environment let them conclude that their extension
in a rural environment and their breeding in close conditions wilh a full exfen-
sive system are enlirely practicable.

RESUMEN

El cruzamiento Jersiais »x NDama en Costa de Marfhl.
Analisis de los resultados observados en animales media sangre producidos
y criados en el Centro de Investigaciones zootéenicas de Minankro

193 mestizos media sangre Jersiais X NDama (102 machos y 21 hembras)
nacieron y han sido criados en el Centro de Investigaciones zoolécnicas de
Minankro Bouake en Costa de Marfil,

Los autores analisan los resultados obtenidos concerniendo al crecimiento,
a las cualidades carniceras, a la reproduccion ¥ a la produccion lechera de dichos
animales.

La rusticidad ¥ el excelente comportamiento de los media sangre en una
region ddénde la tripanosomiasis es endémica permite concluir que se puede
considerar su vulgarizacién en medio aldeano y su cria en condiciones vecinas
del sistemna extensivo integral.

vet, J., 1959, 36 : 431-449, In : Awinm. breed. Abstr.,
1968, 28: 522
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